O presente procedimento por Concurso Público é efetuado nos termos do disposto na alínea b) do n.º 1 do artigo 
20.º do Código dos Contratos Públicos (CCP), aprovado pelo Decreto-Lei n.º 18/2008 de 29 de janeiro, na sua redação 

atual. 

Artigo 2.º | Preço Base 

1. O preço base do presente concurso público, para a totalidade dos lotes, é de €48.615,00 (quarenta e oito mil, 

seiscentos e quinze euros), acrescido de IVA à taxa legal em vigor, distribuído da seguinte forma: 

Lote 1 – Baldes domésticos de 10 litros de capacidade para deposição de biorresíduos: 2.205,00 € (dois mil, duzentos e 
cinco euros), acrescido do IVA à taxa legal em vigor; 

Lote 2 – Contentores de 40 litros de capacidade para deposição de embalagens recicláveis de papel/cartão: 7.140,00 € 
(sete mil, cento e quarenta euros), acrescido do IVA à taxa legal em vigor; 

Lote 3 – Contentores de 40 litros de capacidade para deposição de embalagens recicláveis de vidro: 7.140,00 € (sete 
mil, cento e quarenta euros, acrescido do IVA à taxa legal em vigor; 

Lote 4 – Contentores de 40 litros de capacidade para deposição de resíduos sólidos indiferenciados: 7.140,00 € (sete 
mil, cento e quarenta euros, acrescido do IVA à taxa legal em vigor; 

Lote 5 – Contentores de 60 litros de capacidade para deposição de embalagens recicláveis de plástico/metal: 24.990,00 
€ (vinte e quatro mil, novecentos e noventa euros), acrescido do IVA à taxa legal em vigor. 

2. O preço base é o preço máximo que o Município de Leiria se dispõe a pagar pela execução de todas as prestações 
que constituem o seu objeto. 

Artigo 3.º | Entidade pública contratante 

A entidade pública contratante é o Município de Leiria, sito no Largo da República, 2414-006 Leiria, com os números de

[...]

procedimento pré-contratual que tem por objeto principal a aquisição de equipamentos de deposição de resíduos 
urbanos. 

Cláusula 2.ª | Preço base 

1 - O preço base, para a totalidade dos lotes que constituem o objeto do presente Caderno de Encargos, é de 
€48.615,00 (quarenta e oito mil, seiscentos e quinze euros), acrescido de IVA à taxa legal em vigor, distribuído da 
seguinte forma: 

Lote 1 – Baldes domésticos de 10 litros de capacidade para deposição de biorresíduos: 2.205,00 € (dois mil, 
duzentos e cinco euros), acrescido do IVA à taxa legal em vigor; 

Lote 2 – Contentores de 40 litros de capacidade para deposição de embalagens recicláveis de papel/cartão: 
7.140,00 € (sete mil, cento e quarenta euros), acrescido do IVA à taxa legal em vigor; 

Lote 3 – Contentores de 40 litros de capacidade para deposição de embalagens recicláveis de vidro: 7.140,00 € 
(sete mil, cento e quarenta euros, acrescido do IVA à taxa legal em vigor; 

Lote 4 – Contentores de 40 litros de capacidade para deposição de resíduos sólidos indiferenciados: 7.140,00 € 
(sete mil, cento e quarenta euros, acrescido do IVA à taxa legal em vigor; 

Lote 5 – Contentores de 60 litros de capacidade para deposição de embalagens recicláveis de plástico/metal: 

24.990,00 € (vinte e quatro mil, novecentos e noventa euros), acrescido do IVA à taxa legal em vigor; 

2 – O preço base corresponde ao valor máximo a pagar pelo fornecimento da totalidade dos bens que constituem 
objeto do contrato respeitante a cada lote. 

Cláusula 3.ª | Gestor do Contrato 

Em cumprimento do disposto no artigo 290.º-A do Código dos Contratos Públicos, o acompanhamento da execução do